
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE    
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI 

 

Giussano, 10/03/2022 Determinazione  n. 157/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL NUMERO DI MARZO 

2022 DEL PERIODICO DI INFORMAZIONE COMUNALE E CONSEGUENTE 

IMPEGNO DI SPESA     

 
 Considerato che: 
- il Comune di Giussano al fine di facilitare la comunicazione tra gli Organi istituzionali e la 

cittadinanza, promuove, quale utile strumento di informazione, la pubblicazione del 
periodico comunale denominato “Giussano”, puntualmente distribuito alle famiglie e alle 
attività commerciali presenti sul territorio giussanese; 

- a causa dell’emergenza covid-19, sono state sospese le uscite del periodico per tutto 
l’anno 2020 e per la metà dell’anno 2021; 

- la pubblicazione del periodico è ripresa nel mese di luglio dell’anno 2021 e che 
attualmente si rende necessario provvedere alla realizzazione, stampa e distribuzione del 
numero di marzo 2022; 

 
 Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 175 del 10/10/2019 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha confermato la volontà di provvedere alla realizzazione del 
periodico di informazione comunale con la stessa periodicità già definita con Deliberazioni di 
Giunta comunale n. 150/2014 e n. 173/2016, prevedendo altresì una capillare distribuzione a 
tutte le famiglie e alle attività commerciali del territorio, mediante affidamento del servizio ad 
un soggetto esterno; 
 
 Atteso che: 
- con determinazione a contrattare n. 176 del 4 marzo 2020 è stato disposto di individuare il 

soggetto a cui affidare il servizio di distribuzione del periodico, di cui in premessa, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2006, per un periodo di due anni, 
prevedendo richiesta di offerta a tre operatori economici presenti sulla piattaforma SINTEL 
di Regione Lombardia, in possesso dei requisiti richiesti e di comprovata esperienza nel 
campo, approvando, nel contempo, il testo della richiesta di offerta e i relativi allegati 
(DGUE, domanda e dichiarazioni obbligatorie, dichiarazioni integrative, offerta 
economica); 

- alla data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte, non è pervenuta alcuna 
offerta e, pertanto, il servizio non è stato affidato; 

 
 Ritenuto pertanto opportuno, richiedere un preventivo alla società BI.EFFE S.r.l. di Monza, 
specializzata nella distribuzione di materiale quale brochure, locandine ecc. e della quale sono 
note caratteristiche di professionalità e convenienza dei prezzi; 
 
 Considerato che: 
- la suddetta società ha presentato, in data 25 febbraio 2022, un’offerta - agli atti d’ufficio 

comportante la spesa di € 1.495,00 oltre IVA 22% per la distribuzione di n. 11.500 copie del 
periodico, compreso il ritiro del materiale presso la società incaricata 
dell’incellophanatura dello stesso; 

- il prezzo proposto congruo e vantaggioso, anche in base ai risultati di RDO, svolte in 
precedenza per lo stesso servizio così come espresso dalla Responsabile del Settore che si 
occupa di Comunicazione; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro; 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio 
per un importo complessivo di € 1.823,90 IVA inclusa, provvedendo altresì all’assunzione del 
relativo impegno di spesa;  

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021;  

 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio comunale 

n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000;  

 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta comunale 

n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs. 267/2000;  

 
Vista la delibera di Giunta n. 55 approvata in data 8 aprile 2021 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano della performance 2021”; Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001 n. 165;  

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

 
Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 relativo al conferimento di incarichi 

dirigenziali; 
 
 Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  

 
 Su proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Paola Arrigoni, Responsabile 
dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla società BI.EFFE S.r.l. di Monza, 

l’incarico di distribuzione del numero di marzo 2022 del periodico di informazione comunale 
“Giussano” alle famiglie e alle attività commerciali presenti sul territorio giussanese, a 
fronte di un corrispettivo pari a € 1.495,00 oltre IVA (compreso il ritiro del materiale presso 
la società incaricata dell’incellophanatura del giornale) con riferimento alla consegna di 
11.500 copie e secondo le modalità specificate nella richiesta di preventivo trasmessa in data 
25 febbraio 2022 (agli atti d’ufficio); 
 

2. di effettuare la spesa complessiva di € 1.823,90 (di cui € 1.495,00 per imponibile ed € 328,90 
IVA 22%) in favore della suddetta cooperativa con imputazione al sottoelencato capitolo: 

 
 

Miss. Prog. Tit. Macr Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

5 2 1 3 49210 SPESE PER 
REALIZZAZIONE E 
DISTRIBUZIONE 
PERIODICO COMUNALE - 
ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI 

2022 1.823,90 

 

Fornitore BI.EFFE S.r.l.  

Partita IVA / C.F.  02765310962 

CIG ZCF3588018 
 

CUP 
(in caso di opere) 

**** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c. 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

Vedasi documentazione allegata 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 

di regolare/i fattura/e, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai 
sensi dell’articolo 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI  
 rizzoni sandro  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


